



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-443 DEL 07/03/2022

Inserita nel fascicolo: 2021.I/00005.5

Centro di Responsabilità: 78 0 0 1 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

Determinazione n. proposta  2022-PD-655

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  INFORMATIVO  PER  RACCOLTA  DI 
PREVENTIVI  FINALIZZATA  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
REVISORE ESTERNO NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA FINANZIATA 
DALLA  AGENZIA  ITALIANA  PER  LA  COOPERAZIONE  ALLO 
SVILUPPO (AICS) MAISON PARMA, IL VALORE DEL TERRITORIO: LA 
FILIERA DEL POMODORO E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

AID 012314/02/0  -  CUP I44E21016960003 - CIG ZF7353EE64

 

1



Centro di Responsabilità:  78 0 0 1 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

Determinazione n. proposta  2022-PD-655

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO INFORMATIVO PER RACCOLTA DI PREVENTIVI 
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DLL’ART.  1,  COMMA  2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 CONVERSIONE IN 
LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 
76,  RECANTE  «MISURE  URGENTI  PER  LA  SEMPLIFICAZIONE  E  
L'INNOVAZIONE  DIGITALI»  DEL  SERVIZIO  DI  REVISORE  ESTERNO 
NELL’AMBITO  DELL’INIZIATIVA  FINANZIATA  DALLA  AGENZIA 
ITALIANA  PER  LA  COOPERAZIONE  ALLO  SVILUPPO  (AICS)  “MAISON 
PARMA, IL VALORE DEL TERRITORIO: LA FILIERA DEL POMODORO E 
LO SVILUPPO SOSTENIBILE”

AID 012314/02/0  -  CUP I44E21016960003 - CIG ZF7353EE64

LA DIRIGENTE DEL
UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione GC n. 136 del 17 giugno 2020 la Giunta Comunale ha espresso indirizzo 
favorevole  alla  partecipazione  del  Comune  di  Parma  all’avviso  per  la  concessione  di 
contributi a iniziative presentate dagli enti territoriali per la “Promozione dei Partenariati  
Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030” dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS);

- che il Comune di Parma in data 20/06/2020 PG 95412 ha presentato in qualità di Soggetto 
Proponente, nell’ambito del Bando sopra citato, la richiesta di finanziamento sul progetto 
“Maison Parma, il valore del territorio: la filiera del pomodoro e lo sviluppo sostenibile” da 
realizzarsi in Burundi unitamente al cronoprogramma e al piano finanziario previsionale;

- che  con  Deliberazione  n.  3  del  19/02/2021  del  Direttore  dell’Agenzia  Italiana  per  la 
Cooperazione allo Sviluppo il progetto “Maison Parma, il valore del territorio: la filiera del  
pomodoro e lo sviluppo sostenibile” è stato approvato e inserito nella graduatoria definitiva 



delle  iniziative  valutate  positivamente  dalla  commissione  di  valutazione  e  ritenute 
finanziabili da AICS;

- che con il medesimo atto è stato approvato un finanziamento di euro 1.344.188,78 a favore 
del  Comune  di  Parma  per  la  realizzazione  del  progetto  “Maison  Parma,  il  valore  del  
territorio: la filiera del pomodoro e lo sviluppo sostenibile” (AID 012314/02/0);

TENUTO CONTO CHE: 

- con Deliberazione GC 2021-128 del 30/04/2021 la Giunta Comunale ha preso atto che il 
progetto presentato dal Comune di Parma è stato ammesso al finanziamento da parte della 
AICS con il  riconoscimento di un contributo di € 1.344.188,78, pari  al  77 % del costo 
complessivo dell’Iniziativa di € 1.742.646,08;

- con  il  medesimo  atto  la  Giunta  Comunale  ha  espresso  indirizzo  favorevole  alla 
sottoscrizione di una convenzione con l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
per la realizzazione del progetto denominato “Maison Parma, il valore del territorio: la  
filiera del pomodoro e lo sviluppo sostenibile” avvenuta in data 11 maggio 2021 e assunta 
agli atti con PG 0088531 del 19 .05.2021;

DATO ATTO che il Comune di Parma, in qualità di Ente Esecutore, sarà unico responsabile nei 
confronti di AICS della realizzazione dell’Iniziativa dal punto di vista tecnico e finanziario;

CONSIDERATO CHE il Comune di Parma si è impegnato ad assicurare il corretto svolgimento 
dell’Iniziativa  AID  012314/02/0  e  presentare  alla  AICS  lo  stato  di  avanzamento  delle  attività 
tramite rapporti intermedi e finali e che tali documenti devono essere validati circa la correttezza e 
l’ammissibilità delle spese sostenute da parte di un Revisore Esterno appositamente individuato dal 
Comune di Parma tramite procedura ad evidenza pubblica;

ATTESO che  occorre  pertanto  procedere con l’individuazione  del  Revisore Esterno così  come 
previsto  dall’art.  7  della  Convenzione  per  la  disciplina  dell’esecuzione  dell’Iniziativa  Maison 
Parma,  il  valore  del  territorio:  la  filiera  del  pomodoro e  lo  sviluppo  sostenibile,  codice  AID  
012314/02/0;

RILEVATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. A) della legge 
11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge,  con modificazioni,  del decreto-legge 16 luglio 
2020,  n.  76,  recante  «misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali»,  appare 
imprescindibile  in  quanto  la  procedura  ivi  delineata  è  l’unica  in  grado  di  assicurare  celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

VISTO che il Comune di Parma, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  intende  pubblicare  un  Avviso  pubblico  per  acquisire  preventivi  relativi  al  servizio  di 
Revisore Esterno nell’ambito  dell’Iniziativa  Maison Parma, il valore del territorio: la filiera del  
pomodoro e lo sviluppo sostenibile;

VERIFICATO CHE l’Avviso  pubblico  e  il  disciplinare  ad  esso  allegato  e  parte  integrante  e 
sostanziale alla presente determinazione recano tutte le informazioni di forma e di contenuto al fine 
di  consentire  ai  soggetti  interessati  di  partecipare  e  quindi  all'Amministrazione  Comunale  di 
individuarne gli affidatari i quali avranno cura di fornire le proposte economiche inerenti; 

DATO ATTO:



• che l’Avviso pubblico   è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici, 
in modo non vincolante per l’Ente;

• che l’importo massimo per il servizio oggetto dell’affidamento è fissato in €27.000,00  (€ 
9.000,00  per  anno),  da  intendersi  omnicomprensivi  di  imposte,  oneri  e/o  versamenti 
obbligatori per legge;

• che l’Avviso pubblico ha valenza di raccolta di preventivi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 
A)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120 conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitali» e non costituisce obbligo per l’Ente a procedure;

• che con l’Avviso pubblico non è indetta alcuna procedura concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

DATO ATTO INOLTRE:

• che l’affidamento del servizio avverrà mediante procedura semplificata,  ai sensi dell'art. 1, 
comma  2,  lett.  A)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l'innovazione digitali»;

• l’acquisto del servizio oggetto dell’affidamento  sarà  effettuato  mediante  ricorso al mercato 
elettronico SATER di INTERCENT-ER ai sensi dell’art.  7 del DL  52/2012  convertito  in 
legge 94/2012, modificando l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007);

• a tale disposizione  potrà  derogarsi per gli acquisti inferiori a  Euro  5.000,00, come previsto 
dalla legge stabilità 2019 - Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - art. 1, comma 130;

• che  l’affidamento  coinvolgerà  soltanto  l’operatore  economico  che  avrà  presentato  il 
preventivo considerato migliore;

CONSIDERATO di approvare il suddetto avviso e i relativi allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

VALUTATO necessario  pubblicare  il  suddetto  avviso,  gli  allegati  e  la  relativa  domanda  per 
presentare manifestazione di interesse per giorni quindici (15) consecutivi:

• all'Albo Pretorio del Comune di Parma;
• sul sito internet del Comune di Parma www.comune.parma.it – sezione “Atti e bandi”

RILEVATO CHE il  Responsabile  del Procedimento è individuato nella persona della  Dott.ssa 
Flora Maria Stefania Raffa, Dirigente del Settore Comunicazione e Promozione del Territorio,così 
come da Decreto del Sindaco di Parma DSFP 2020/38 – PG 176606/2020, prorogato con Decreto 
DSFP 2021/44 – PG 186316/2021;

ATTESTATA la regolarità del presente atto; 

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

http://www.comune.parma.it/


Firmato digitalmente da Flora Maria Stefania Raffa
in data 07/03/2022 alle ore 21:20



DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

1. di APPROVARE lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati quali parti  integranti e 
sostanziali della presente determinazione;

2. di DARE ATTO che il suddetto avviso e i relativi allegati saranno pubblicati per giorni (15) 
quindici: 
• all'Albo Pretorio del Comune di Parma; 
• sul sito internet del Comune di Parma www.comune.parma.it;

3. di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 27.000,00 sarà finanziata mediante fondi 
provenienti dalla AICS nell’ambito dell’Iniziativa Maison Parma, il valore del territorio: la  
filiera del pomodoro e lo sviluppo sostenibile, codice AID 012314/02/ di cui il Comune di 
Parma rappresenta l’Ente Esecutore;

4. di  DARE  ATTO  che  il  codice  CIG  legato  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  è: 
ZF7353EE64;

5. di  DARE  ATTO  che  il  codice  CUP  attribuito  al  presente  atto  è  il  seguente: 
I44E21016960003;

6. di  INDIVIDUARE  il  Responsabile  del  procedimento  nella  persona  della  Dirigente  del 
Settore Cultura e Giovani, dott.ssa Flora Maria Stefania Raffa.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

http://www.comune.parma.it/

